
i l

RECIONE FUGLIA

AtrdùÉ Srilùmo Ecmnico
c lrwrrlar lccnolqlcr

SalL Witntu, p.n.i. c lt bmrrionaliztttio/ra

ATTO DIRIGENZIALE

N.1i.? di repertorio del .9..1.tF.8't00s

Codice cifra O44. ttR ^^oo îfff,bA

OGGETTO,' P.O.R. Puglia 2000-2006. Misura 6.2 azione b). Promozione
dell'internazionalizzazione. Approvazione Avviso per la formulazione di un elenco
di imprese per l'attivazione delle procedure ai sensi dell'art.125 del Decreto

slativo 12 Aprile

Numero e data
determinazlone
collcdata
Senza adempimenti contabili x
Con lmpegno
Con lmpcgno e liquidazione
oarziale

Con impcAno e liquidazione
totele

Llquidazlone
Variazione
Variazione impegno e
liouidazione

rr giorflJ.f.E.p.r..?qf Bari, neila sede det settore;



IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:
i l  Decreto Legislativo n. 165 del3A/O3/2001 art. 4 comma 2i
la Legge Regionale del 4 febbraio L997, n. 7, art. 5;
la  Del iberaz ione d i  Giunta Regionale n.326L/98;
fa Legge Regionale n. 13 del 25/09/2000 di regolamentazione delle "Procedure per l 'att ivazione
del Programma Operativo della R.P. 2000/2A06";
la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1750 del 28/LL/2006 relativa al la presa d'atto del
'Documento di strategia regionale per l 'elaborazione del Piano Regionale per
l ' Internazionalizzazione ( PRINT) di cui al la D.G.R. n.LO94/2006, che approva diverse t ipologie
di intervento promozionale quali :

- Azioni di scouting nei paesi o regioni esteri di riferimento;
- Studi di fattibilità connessi con la predisposizione di accordi di partenariato e/o iniziative

di cooperazione bi laterale a favore degli  scambi e la col laborazione sia nei vari settori
economici di interesse, sia nel campo della r icerca, dell ' innovazione e della formazione;

- Azioni di sensibilizzazione e di diffusione di informazione agli operatori economici locali
sul le opportunità e modalità di integrazione con i paesi esteri di r i ferimento;

- Azioni propedeutiche alla predisposizione e sottoscrizioni di accordi di partenariato e/o e
iniziat ive di cooperazione bi laterale a favore degli  scambi e la col laborazione sia nei vari
settori economici di interesse, sia nel campo della r icerca, dell ' innovazione e della
formazione, con particolare riferimento all'organizzazione e realizzazione di incontri,
viaggi e missioni ist i tuzionali  al l 'estero e di missioni incoming di delegazioni estere in
Pug l i a ;

- Realizzazione di azioni di promozione del "Sistema Puglia" nell 'ambito di iniziat ive di
part icolare r i levanza internazionale, con specif ico r i ferimento al le azioni mirate di fol low-
up a quanto già previsto nel programma approvato.

Considerato :
che fa Giunta Regionale con propria deliberazione n. 126 del 26/02/2007 ha approvato uno
schema di discipl inare di gara e capitolato tecnico d'oneri al f ine di assicurare un gestore terzo
per la realizzazione delle attività previste dal suddetto PRINT di cui alla Deliberazione
n.LO9a/2006, e successivamente approvato e pubblicato dal Dirigente di Settore;
clre la Commissione valutatr ice ha chiuso i propri lavori con la consegna dei relativl verbali  di
aggr udrcazione provvisoria;
cì€ con successiva Determinazione dir igenziale n.309 del 02/LO/2OO7 si è provveduto
att 'aggrudicazione definit iva della gara e successivamente al la relativa st ipula del contratto con
ia drna aggiudicat r ice

îcnuto conto:
Che nella predisposizione del discipl inare di gara e nel relativo capitolato non sono stati
stabrl i te le voci di costo per i  servizi minimi indispensabil i  per alcune att ività e iniziat ive che se
pur considerate di minore visibi l i tà internazionale sono ri tenute comunque di vitale importanza
per r l  sistema produtt ivo pugliese;
che l 'eventuale aff idamento di incarico al nuovo gestore, per l 'espletamento delle suddette
rniziat ive di piccola entità, troverebbe inevitabi lmente l 'applicazione dei costi  stabil i t i  e
disciplinati per la realizzazione di grossi eventi fieristici e di missioni economiche istituzionali
al l 'estero;
Che l 'art.  125 del D.Lgs n. 163 del L2/04/2006 prevede le acquisizioni in economia di beni,
servizi,  lavori mediante la procedura di cott imo f iduciario in cui le acquisizioni avvengono
mediante aff idamento a terzi e per importi  non superiori a 200.000 euro;
Che i l  r icorso al l 'acquisizione in economia è altresì consentito nella seguente ipotesi di cui al
comma 10, lett. B) dell'art.l25 che prevede "/a necessità di espletare le prestazioni di un
contratto in corso ivi non previste se non sia possibile imporne l'esecuzione nell'ambfto del
contratto medesimo";
Che i l  comma 8 del suddetto art.125 discipl ina altresì che per lavori di importo pari o superiore
a 40.000 euro e f ino a 200.000 euro, l 'aff idamento mediante cott imo f iduciario avviene nel
r ispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di



almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale numero soggett i  idonei, individuati
sulla base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici predisposti dalla
Stazione appaltante;
che ai sensi del comma 12 dell 'art.125 l 'aff idatario di lavori,  servizi,  forniture in economia deve
essere in possesso dei requisit i  di idoneità morale, capacità tecnico-professionale ed
economico-finanziaria prescritta per prestazioni di pari importo affidate con le procedure
ordinarie di scelta del contraenti;

che i l  comma L4 del suddetto art.125 stabil isce che i procedimenti di acquisizione di
prestazioni in economia sono discipl inati ,  nel r ispetto dello stesso art icolo, nonché dei principi
in tema di procedure di affidamento e di esecuzione del contratto attraverso l'ausilio di un
apposito regolamento;
che per l'attivazione di tale procedura, in assenza di un apposito Regolamento Regionale, si
farà r i ferimento al Regolamento Nazionale già vigente ed in via di pubblicazione sulla Gazzetta
Uff iciale della Repubblica Ital iana;
che al Capo III  "Lavori in Economia" del suddetto regolamento Nazionale si discipl ina
all'art.173 i lavori in cottimo fiduciario e all'art.174 l'autorizzazione della spesa per i lavori in
economia;
Atteso
che la necessità di assicurare alcuni servizi nel l 'ambito di alcune att ività, anche se considerate
di minore visibi l i tà internazionale sono da ri tenersi comunque di vitale importanza per i l
sistema produtt ivo pugliese;
che la mancata differenziazione dei costi nel disciplinare di gara relativamente alle attività
istituzionale di minore entità, comporterebbe l'esposizione della Regione a spese
sproporzionate rispetto all'iniziativa da realizzare;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.2274 del 2U12/2OO7 di approvazione del
programma di promozione di internazionalizzazione dei sistemi produtt ivi locali  per i l  2008;

) ^
vista la Relazione istruttoria n. i...'.L..a0r{...ffi8..,..?.0.0t rirma oer Responsabile di Misura 6.2 del
POR Puglia 2000-2006 con la quale propone la predisposizione di un pubblico avviso da
pubblicare sul sito internet della Regione Puglia nonché sul portale dell 'Assessorato al lo
Sviluppo Economico al f ine di predisporre un elenco di imprese, idonee e in possesso dei
requisiti di cui alle categorie Istat riportate nell'avviso e che abbiano acquisito esperienza
diretta per attività affini svolte per la pubblica amministrazione e consentire l'attivazione delle
procedure previste dal suddetto art.125 del D.LGS L63/O6;

ri tenuto opportuno
per le suesposte considerazioni, approvare l 'al legato avviso pubblico per la presentazione delle
domande per la formulazione di un elenco di imprese per l 'att ivazione delle procedure ai sensi
dell 'art.125 del Decreto Legislativo 12 Apri le 2006, n.163;

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUr ALLA L.R. N. 2B|OI

Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bi lancio regionale

DETERMINA

di approvare l 'avviso per la formulazione dell 'elenco di imprese idonee e in possesso dei
requisiti di cui alle categorie Istat riportate nell'avviso parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento e che abbiano acquisito esperienza diretta per attività affini svolte per
la pubblica amministrazione al f ine di consentire al Responsabile di Misura l 'att ivazione delle
procedure previste dal suddetto art.125 del D.LGS L63/O6;



di pubblicare integralmente la presente determinazione e il suo allegato sul sito ufficiale della
Regione Puglia www.regione.puglia.it e sul portale dellîssessorato allo Sviluppo Economico
www.sistema.puglia. it ;
la presente determinazione, cqmposta da n.4 facciate, è prodotta in duplice originale, di cui
una da inviare alla segreteria della Giunta regionale;
il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.

IL DIRIG TE EEL SETTORE
(Aw.DRvro

<----"-t'

tÈ,ELLEGRTNO)


